
Pagina 1 di 3 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

Oggetto:  Adesione alla Convenzione Consip per l’affidamento dei servizi relativi alla 

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 

pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 

n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, – edizione 4 –

lotto 3 – CIG 65224743D1 – per i dipendenti della Direzione Regionale del 

Veneto dell’Agenzia delle Entrate e degli uffici da essi dipendenti. Ordine 

integrativo SMART CIG ZDC373AE10 

 

Premesso che 

- Con determina prot. n. 25253 del 15.5.2020 questa Direzione Regionale ha aderito 

alla Convenzione Consip per l’affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni ai 

sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 

23 dicembre 2000 n. 388, – edizione 4 – lotto 3 – CIG 65224743D1, in scadenza il 

prossimo 26 luglio (ordine 5640524); 

- detta Convenzione, stipulata con CONSILIA CFO SRL, ha ad oggetto i servizi 

relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le 

Amministrazioni Pubbliche, 

- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura dei seguenti servizi: 

a. Servizio di redazione e aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi; 

b. Servizi di sorveglianza sanitaria (Assunzione incarico di Medico Competente e 

gestione dei protocolli sanitari); 

c. Visite mediche e accertamenti sanitari per il personale dipendente; 

d. Corsi di formazione e addestramento per le diverse figure dell’organizzazione 

per la sicurezza (corso aggiornamento primo soccorso, corso aggiornamento 

BLSD-A, corso antincendio, corso RSPP e ASPP, corso RLS); 

- il corrispettivo totale dei servizi, triennio 2020/2023, per le attività di cui al 

precedente punto ammonta ad € 382.919,93 (IVA esclusa) come da Piano Dettagliato 

delle Attività del 13 maggio 2020; 

Considerato che 

- a seguito di ricognizione del fabbisogno di formazione e addestramento per le diverse 

figure dell’organizzazione per la sicurezza (lett D) da soddisfare nel corrente anno è 

emerso quanto segue: 

 



Pagina 2 di 3 

 

 

- lo Scrivente Ufficio ha quindi trasmesso al fornitore CONSILIA CFO SRL, la 

richiesta di erogazione dei servizi sopra sintetizzati già oggetto dell’ordine sopra 

individuato; 

- la CONSILIA CFO SRL ha comunicato a questa Direzione Regionale l’esaurimento 

del plafond dei servizi oggetto dell’ordine in essere in scadenza il prossimo 26 luglio; 

- considerata la sopravvenuta esigenza di ulteriori prestazioni rispetto a quelle 

individuate e la necessità di erogare nel corrente anno i corsi in questione relativi agli 

obblighi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro previsti dal D.Lgs 81/08 ed in 

particolare:  

o Corsi di formazione e addestramento per le diverse figure dell’organizzazione 

per la sicurezza (corso aggiornamento primo soccorso, corso aggiornamento 

BLSD-A, corso antincendio, corso RSPP e ASPP, corso RLS); 

Visto 

- l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – 

G.U. n. 302 del 30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per 

tutte le amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisto di beni e servizi;  

- che risulta attiva la Convenzione Consip con la CONSILIA CFO SRL e risulta quindi 

necessario effettuare un ordine aggiuntivo all’ordinativo principale di fornitura per il 

triennio 2020- 2023 (OPF 5640524) ed in scadenza il prossimo 26 luglio, per la 

somministrazione dei corsi individuati per l’importo di € 4.355,52 esente IVA. 

 

 

 
 

 

 

-  l’ordine integrativo verrà quindi inserito sul mercato elettronico, attraverso il portale 

denominato www.acquistinretepa.it,  come ordine integrativo all’atto di adesione alla 

Convenzione per l’affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni ai sensi 

dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 

dicembre 2000 n. 388, – edizione 4 – lotto 3 – SMART CIG ZDC373AE10– della 

Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia per la fornitura di 

beni e servizi agli Enti pubblici; 

- che la copertura finanziaria è stata verificata; 

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 3 di 3 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) 

le amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

LA DIRETTRICE REGIONALE  

DETERMINA 

 

di utilizzare la Convenzione Consip per l’affidamento dei servizi relativi alla gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni ai 

sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 

dicembre 2000 n. 388, – edizione 4 – lotto 3 – ordine integrativo SMART CIG 

ZDC373AE10 

 

A tal fine si stabilisce che: 

 

- l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura dei seguenti servizi: 

a. Corsi di formazione e addestramento per le diverse figure dell’organizzazione 

per la sicurezza (corso aggiornamento primo soccorso, corso aggiornamento 

BLSD-A, corso antincendio, corso RSPP e ASPP, corso RLS); 

- la procedura adottata per la scelta del contraente è l’adesione alla Convenzione 

Consip, già oggetto di ordine principale , mediante ordine integrativo extra canone; 

- l’ordine della fornitura verrà stipulato in via elettronica mediante firma digitale e 

utilizzo degli strumenti applicativi resi disponibili dal Mercato elettronico attraverso 

il portale denominato www.acquistinretepa.it; 

- delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse materiali, registrato sul sistema come 

punto ordinante; 

- il corrispettivo totale dei servizi, ammonta ad € 4.355,52 

(quattromilatrecentocinquantacinque/52) – IVA esente; 

- la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2022; 

- assume il ruolo di responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione, ai sensi 

dell’art. 31, comma 1 del D.lgs. 50/2016, il dott. Pierpaolo Tagliapietra, nella sua 

qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali; 

- per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

della Convenzione in oggetto ed ai relativi allegati. 
 

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

Maria Letizia Schillaci Ventura 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

http://www.acquistinretepa.it/

